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ره
197 سال پیش در چنین روزی )12 دسامبر 1821(، گوستاو فلوبر، از تاثیرگذارترین نویسندگان قرن نوزدهم پرت

فرانسه در شهر روآن به دنیا آمد. فلوبر را باید تأثیر گرفته از سبک بالزاک، نویسنده دیگر قرن نوزدهم به شمار آورد. 
به عقیده اهل فن دو رمان بسیار مشهور او، یعنی »مادام بواری« و »تربیت احساسات«، به ترتیب از »زن سی ساله« 
و »زنبق دره« بالزاک الهام گرفته اند. واقع گرایی، ادبیات غنی و تحلیل های روان شناختی جزو خصوصیات آثار فلوبر 
است که الهام بخش نویسندگانی چون گی دو موپاسان، امیل زولا و آلفونس دوده قرار گرفت. آثار فلوبر به خاطر 
دقت فراوان در انتخاب کلمات و آرایه های ادبی، در ادبیات زبان فرانســوی منحصربه فرد هستند. وسواس او در 

نوشتن زیاد بود و به همین دلیل، در طول حیات حرفه ای تعداد کمی اثر از خود بر جای گذاشت.
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شما به خواب احساس اگر
دستداددرمکانامنیمانند
خودرو جادهای پارکینگهای
ازتوقفدر رامتوقفکنیدو
شانهبزرگراهخودداریکنید.

نویسنده 
وسواسی

خالق شعر سپید

 »می گویند از تخصص های گوناگون 
احمد شاملو یکی هم این است که 
می تواند هر مجله  تعطیلی را دایر 
و هر مجله  دایــری را  تعطیل کند. 
این کار را شــاملو به کمک معجون 
خاصی انجام می دهد که ترکیبات آن 
در هر دو مورد کم و بیش یکی است و  غالباً 
به این قرار اســت:  »عروسی خون« فدریکو گارسیا 
لورکا، یک نوبت. شــعر ازرا پاوند، 80 نوبت. بحثی 
درباره  دستور  زبان فارسی به قلم خود شاملو و کتاب 
»کوچه« و کاریکاتورهای قدیمی اســتاین برگ و 
دوبو، به مقدار کافی .   هیچ مجله ای  نتوانســته  است 
در برابر این معجــون مقاومت کند، به این معنی که 
اگر تعطیل بوده، فورا دایر و اگر دایر بوده فورا تعطیل 
شده  است.« این متن بخشی از مقدمه کتاب »چنین 
کنند بزرگان« با ترجمه و قلم نجف دریابندری بود 
که منهای ظرافت نهفته در آن  به سابقه مطبوعاتی 
و ادبی احمد شــاملو نیز اشارت دارد. 93 سال پیش 
در چنین روزی، احمد شاملو، شــاعر شهیر ایرانی 
در  تهران به دنیا آمد. شــاملو مبدع سبکی در شعر 
معاصر است که با عنوان شعر سپید یا شعر شاملویی 

شناخته می شود. 

صدای گرم، شخصیت جذاب

دیویــد بنیــاف و دی. بــی. وایس 
سازندگان سریال مشــهور »بازی 
تاج و تخت« اخیرا به نخســتین 
دیدارهای حرفه ای خود با بازیگرانی 
که نهایتا در این مجموعه تلویزیونی 

به ایفای نقش پرداختند، اشاره کرده و 
نخستین برخورد با هرکدام از این بازیگران را 

تجربه ای منحصربه فرد ذکر کردند. این میان اما جالب ترین 
توصیف انجام شده از سوی بنیاف و وایس، مربوط به بازیگر 
نقش »اســتاد ایمون تارگرین« با نقش آفرینی پیتر وان، 
بازیگر فقید انگلیسی بود که در  سال 2016 درگذشت. این 
توصیف چنین بود: »همکاری با بازیگری که سال ها پیش 
مقابل فرانک سیناترا بازی کرده بود، برای ما هیجان انگیز 
بود!« نکته اینجاست که سازندگان یکی از پرطرفدارترین 
مجموعه های تلویزیونی تاریخ، همــکاری با بازیگری که 
تجربه بازیگری مقابل فرانک ســیناترا را داشته برای خود 
افتخار می دانند و همین برای توضیح جایگاه فرانک سیناترا 
در تاریخ سینمای جهان کفایت می کند. 103 سال پیش 
در چنین روزی، فرانک ســیناترا، خواننده و بازیگر شهیر 
سینمای جهان در نیوجرســی به دنیا آمد. سیناترا ابتدا با 
صدای گرم خود و به عنوان یک تک خوان چهره شد و سپس 

با ورود به سینما به شهرتی فراتر از انتظار دست یافت.

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

»جیغ«)1893(و»کودکبیمار«)1896(،دواثرمعروفادواردمونک
 155 سال پیش در چنین روزی )12 دسامبر 1863(، ادوارد مونک نقاش شهیر نروژی و از هنرمندان برجسته سبک اکسپرسیونیسم   )هیجان نمایی( در آدلسبورگ به دنیا آمد. 

»جیغ« معروف ترین اثر مونک و یکی از شاهکارهای هنر مدرن است.

اقتصاد، پاشنه آشیل همیشگی پاکستان چند روز پیش نیکی هیلی ضمن انتقــاد از تداوم کمک های مالی آمریکا به 
پاکستان تأکید کرد که واشنگتن نباید به کشورهایی که منافع آمریکا را در نظر 
نگرفته و به آن ضربه می زنند، کمک کند. بی گمان منظور نماینده سابق آمریکا 
در سازمان ملل متحد از به کار بردن واژه »ضربه« به نقش پاکستان در مذاکرات 
صلح افغانستان برمی گردد؛ وگرنه پاکستان در هیچ امر دیگری که دارای اشتراک 
یا تضاد منافع با آمریکا باشد، حضور موثری ندارد. صرف نظر از ادعای نیکی هیلی 
که موضع گیری مقامات سیاسی و روزنامه های پاکستانی را در پی داشت، سوالی 
که در ادامه مطرح می شود، این اســت که به واقع در پاکستان چه خبر است؟ 
شاید بتوان گفت منهای چین تقریبا همه همسایه های پاکستان به نوعی با این 
کشور دچار چالش هستند. تکلیف هند با سابقه سه جنگ خونین در کارنامه دو 
همسایه که مشخص است. موضع افغانستان نیز با توجه به نقش پاکستان در 
ظهور و تجهیز گروه طالبان نیاز به توضیح ندارد و درخصوص ایران نیز می توان 
به همین اواخر اشاره کرد که برای چندمین بار گروه های تروریستی تعدادی از 

مرزبانان ایرانی را ربوده و به خاک پاکستان منتقل کردند.
جمعیت200میلیونیوبمبهستهای

پاکســتان در جهان اسلام کشــور مهمی است؛ زیرا با داشــتن نزدیک به 

200 میلیون نفر جمعیت، دومین کشور مسلمان بعد از اندونزی به لحاظ نفوس 
است و از همه مهمتر تنها کشور مسلمانی اســت که در زرادخانه نظامی خود 
بمب هسته ای دارد؛ اما حتی امتیاز جمعیت و بمب هسته ای هم نتوانسته است 
پاکستان را به رغم مهم بودن به کشوری تاثیرگذار در جهان اسلام تبدیل کند که 
مهمترین دلیل آن را شاید باید در توان اقتصادی پایین این کشور جست وجو 

کرد. پاکستان از زمان استقلال و جداشدن از هندوستان در  سال 1947 میلادی 
تا کنون دوره های مختلفی از رکود و رشد اقتصادی را تجربه کرده است. تقریبا 
نیمی از مردم این کشور کشاورز هســتند و از این راه زندگی را می گذرانند اما 
اگر بخواهیم پایه های اقتصادی پاکستان را طی چند  سال اخیر تحلیل کنیم، 

بی هیچ تردیدی به نقش موثر چین در این مقوله بر خواهیم خورد.

کمکهایمالیوانتظاراتبرآوردهنشده
پاکستان از لحظه تأسیس تاکنون به کمک های مالی کشورهای دیگر 
علی الخصوص ایالات متحده و عربســتان  ســعودی برای رتق و فتق امور 
خود متکی بوده است. هر کدام از این کشورها نیز البته انگیزه خاص خود 
را از ارایه کمک های مالی داشته اند؛ آمریکا همکاری در زمینه از بین بردن 
تروریسم و عربستان تقویت یک کشور سنی مذهب در برابر هند را ازجمله 
بهانه های خود در این خصوص به شمار می آورند. انگیزه هایی که این روزها 
با امتناع اســلام آباد از فرســتادن نیروی نظامی به یمن و برآورده نشدن 
انتظارات واشــنگتن در جلوگیری از نفوذ گروه های تروریســتی به خاک 
افغانســتان، کمرنگ تر از گذشته به نظر می رســند و هر آن احتمال دارد 
که این کمک ها قطع شــده و توصیه نیکی هیلی محقق شود. البته به نظر 
می رسد که پاکســتان نیز دیگر امید چندانی به تداوم این کمک ها ندارد و 
براساس سیاستی که از سال ها قبل در پیش گرفته است، ترجیح می دهد 
همه تخم مرغ های خود را در عرصه اقتصاد در سبد پربرکت چین بگذارد. 
ســرمایه گذاری های 50 میلیارد دلاری اخیر چین در پاکستان خود موید 

این ادعاست.  

عما
م

برگزاری کنفرانس تهران در آذر ماه سال 1322 خورشیدی، با حضور سران 
متفقین یعنی وینستون چرچیل نخست وزیر  انگلســتان، فرانکلین روزولت 
رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا و ژوزف اســتالین رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی، از دید  بسیاری منفعت چندانی برای ایران اشغال شده در پی نداشت، 
چه آن که سران متفقین حتی شاه وقت را در حد یک دیدار  رسمی قابل ندانستند. 
اما نکته ای که این میان نباید فراموش شود توافقی بود که در میان ده ها توافق 
انجام شده میان سران سه  کشور آمریکا، شوروی و انگلستان به طور مستقیم به 
ایران اشاره داشت و براساس آن چرچیل و استالین ضمانت کردند پس  از پایان 
جنگ بلافاصله نیروی نظامی خود را از خاک ایران خارج کنند. چه بسا که اگر 
چنین توافقی حتی در حد حرف  وجود نمی داشت این دو کشور خصوصا شوروی 
به ســادگی از متصرفات خود در ایران دست بر نمی داشتند، کما این که چنین 
 نیز شد و استالین تا فشار هری ترومن رئیس جمهوری آمریکا برای اجرای توافق 

تهران را بالای سر خود ندید، ارتش سرخ  را از شمال ایران خارج نکرد. 
طمعدوبارهروسهابرایدستاندازی

خاطره جدا شدن 17 شهر قفقاز در زمان فتحعلی شاه و الحاق آن به روسیه 
آن قدر به مذاق روس های ســرخ خوش آمده بود که  نخواســتند پس از پایان 
جنگ جهانی دوم به قول و قرار خود در کنفرانس تهران عمل کرده و شــمال 
ایران خصوصا آذربایجان  را تخلیه کنند. اســتالین می دانســت که دیر یا زود 
مجبور است پای حرفی که زده بایستد و براساس توافق سه جانبه تهران به  پشت 
مرزها برگردد، پس به این فکر افتاد که با بر سر کار آوردن یک حکومت جعلی 
و دست نشانده که خود را پشــت ادعای  شیک استقلال طلبی پنهان کرده، به 

شکلی نامحسوس جدا شدن مناطق مورد نظرش از ایران و سپس الحاق آن به 
شوروی را  محقق کند. بر همین اساس حمایت از حکومت خودمختار آذربایجان 
به سرکردگی جعفر پیشه وری و جمهوری مهاباد به  ریاست قاضی محمد را در 

دستور کار حکومت اتحاد جماهیر شوروی قرار گرفت.   
خروجسرخهاوسقوطتجزیهطلبها

 73 ســال پیش در چنین روزی، برابر 21 آذر 1324 خورشیدی، حکومت 
خودمختار آذربایجان توســط فرقه دموکرات و به  ریاست جعفر پیشه وری در 
آذربایجان اعلام موجودیت کرد و جالب آن که درســت یک سال بعد یعنی در 
21 آذر 1325  عمرش به سر آمد و مضمحل شد. تجزیه طلب ها در آذربایجان، 
مهاباد و زنجان بی هیچ پرده پوشی تحت حمایت شــوروی و  ارتش سرخ قرار 
داشتند درحالی که اســتالین هرگونه حمایت از آنان را انکار می کرد. عاقبت 
فشارهای بین المللی و همچنین  سیاست ورزی قوام السلطه نخست وزیر وقت 
در واگذاری دروغین امتیاز نفت شمال به روس ها موجب شد ارتش سرخ اقدام 
به  تخلیه خاک ایران کند. در پی خروج نیروی نظامی شــوروی از ایران، به 24 
ساعت نکشید که حکومت های جعلی آذربایجان و  مهاباد فرو ریخته و سران و 
طرفدارانشان به خاک شوروی گریختند. سقوط حکومت خودمختار آذربایجان 
و جمهوری مهاباد  به نحوی موجب خوشــحالی مردم آذربایجان و کردستان 
شــد که ناظران خارجی خصوصا روس ها نسبت به آن ابراز تعجب  کردند تا به 
آن جا که یک سیاســتمدار روس در این خصوص گفت:  »توده های مردم به 
وضوح حتی به یک حکومت خودمختار  محلی نیز تمایل نداشتند چه برسد 

به جدایی.« 

افقیآتشی که از گور استالین برخاست
1 ـ دانش آموز- لقب امام دوازدهم 

 2ـ  از اشکال هندسی- از صور فلکی- زاویه- حیا
  3ـ ردیف بافتنی- عزت و شــکوه- میهمانی و 

بزم- بالای بدن
  4ـ  گذشته- پایتخت ایتالیا- شتر 

 5 ـ زدنش به غذا نشــانه  طمع اســت- نقدش 
بهتر از حلوای نسیه اســت- در بیماری دیابت 

مقدارش در خون بالا می رود
  6ـ خرگوش- اجداد- کنایه از خیره شدن

  7ـ حضور ناتمام- جوی خون- بالاپوش- کهنه
 8 ـ ردیاب- تنها رود قابل کشتیرانی ایران

  9ـ  مقدار داروی تجویزشــده- مرده- الفبای 
موسیقی- برنج پخته

  10- ذره  باردار- ســنگی گرانبها به رنگ آبی- 
امتحان نوشتنی

  11ـ زور و فشــار- دشــواری و مــرارت- 
خیال کننده

  12ـ  سســتی و ناتوانی- نشــانه جمع عربی- 
آراسته

  13 ـ باران اندک- از حروف یونانی- شــلیک 
پی  درپی گلوله- موجودی فراطبیعی

  14 ـ پژواک- پایتخــت اتریش- عدد مبهم- 
صدای گربه 

 15ـ از اســتانهای کشــورمان- زن خانه دار و 
کدبانو

عمودی
1ـ بازیگر سینما و تلویزیون و بازیگر نقش بهبود 

در سریال پایتخت- گستردگی
  2- فشــار و مضیقه-  زمین- شوهر- سپاس و 

حمد
  3- جمع اصم، به معنی کــر- ادیب و صاحب 

کلام- ضربان قلب- گشاده 
 4- سمت و سو- مادر- ترس و هراس

  5 ـ نوعی جاندار بدون ریشه و ساقه که در آب یا 
تنه  درختان رشد می کند- رده و رسته- حکم 

فقیه
  6ـ  مهریه - فیلم عکاسی- از ضمایر اشاره

  7- طایفه کوچ نشــین– تعداد روزهای هر ماه- 
حرام اقتصادی- مکمل ماده

  8- جنگ چین و انگلیس- آمد و شد پیاپی
  9- مدافــع فوتبال - فرشــته - نــگاه خیره- از 

چهارپایان
  10 ـ خو گرفتن- سوبسید- پایه؛ بنیاد 

 11-  یک دنده- کمیابی- همان مزایده است
  12 ـ آخرین نفس- وی- کتیرا نشده

  13ـ نوعی رنگ مو- عدســی- هشتمین سیاره  
منظومه  شمسی- از ماه های فرنگی 

 14- رود مرزی- ضد نزدیک- کناره-کیسه  شلوار  
15- عــدد تــلاش دانش آمــوز- معروف ترین 
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